
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Del 23/11/2022 N. 2628

Responsabile del procedimento: BUA VINCENZO MARCELLO

Oggetto: Determina a contrarre – Lavori di realizzazione pavimentazione, impianto di irrigazione e video
sorveglianza nella Villa Jolanda. Approvazione progetto esecutivo, schema bando di gara e
accertamento delle somme. CIG: 948523792F – CUP: C92H22001020007

L’anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di novembre, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

Nominato con determinazione sindacale n. 144 del 30/11/2020

VISTI:

 lo Statuto Comunale;
 il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 06/07/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 24/08/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e il Bilancio di
Previsione 2022/2024;

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 148 del 30/09/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2022, il Piano delle Performance 2022/2024 ed
il Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022.

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del
20/09/1996, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98.



PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale riqualificare la Villa Jolanda al fine di recuperare
e valorizzare il patrimonio storico e culturale della Città e rendere fruibile la stessa Villa quale luogo d’incontri e di eventi
culturali.

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1827 del 01/09/2022 con la quale è stato affidato l’incarico di R.U.P. all’Ing.
Marcello Bua e l’incarico di Progettista e Direttore dei Lavori al Geom. Salvatore Ferrara per i “Lavori di realizzazione
pavimentazione, impianto di irrigazione e video sorveglianza nella Villa Jolanda”.

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Geom. Salvatore Ferrara avente il seguente quadro economico:

Importo lavori

 Lavori a base d’asta € 383.456,95

 Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 13.420,99

 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 370.035,96

Somme a disposizione dell’Amministrazione

 IVA 10% € 38.345.70

 Imprevisti 5% € 19.172,85

 Oneri Tecnici 2% art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016 (80%) € 6.135,31

 Oneri Tecnici 2% art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 (20%) € 1.533,83

 Oneri accesso in discarica € 5.000,00

 Oneri ANAC € 150,00

 Oneri polizza assicurativa € 1.205,36

Totale somme a disposizione € 71.543,05

Importo complessivo € 455.000,00

RITENUTO necessario individuare un Operatore Economico a cui affidare i lavori in parola.

RICHIAMATO:

 l’art.32, comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. che dispone che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

 l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub.
2.2), della Legge n. 108 del 2021 che disciplina le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016.

VISTO lo schema di Bando di Gara dove è previsto che “La gara verrà espletata mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2),
Legge n. 108 del 2021, in modalità elettronica, utilizzando lo strumento telematico del MePA, fra gli operatori economici
invitati e abilitati al bando “Lavori – Stradali, ferroviari ed aerei / OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane”. I lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n.
120 del 2020 e la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis, 2-ter del D. Lgs. 50/2016. La
stazione appaltante si avvarrà della facoltà, concessale dall’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato
dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120 del 2020, di escludere automaticamente dalla gara le offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis, 2-ter del
D. Lgs. 50/2016. Il calcolo della soglia di anomalia non sarà effettuato, si sensi dell’art. 97 comma 3-bis, qualora il
numero dei concorrenti ammessi sia inferiore a cinque. I lavori saranno comunque affidati anche in presenza di una sola
offerta valida.”.

DATO ATTO:

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 28/07/2022 è stato approvato lo schema di convenzione tra
l’Amministrazione Comunale e la Società EDISON RINNOVABILI S.p.A. per la compensazione e il riequilibrio



ambientale a fronte della realizzazione ed esercizio dell’impianto eolico nel territorio del comune di Mazara del
Vallo Contrada Messer Andrea, repertoriato al n. 725/2022 degli atti pubblici del Comune di Mazara del Vallo;

 che la somma complessiva di € 455.000,00 trova copertura con il suddetto finanziamento.

ACCERTATO che la spesa è compatibile con le previsioni di cassa esclusivamente del Bilancio di Previsione 2022/2024
già approvato, salvo disponibilità di cassa rilevata dal Dirigente del II Settore.

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione con Delibera n.
206/2018.

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1. di approvare lo schema di bando di gara e il progetto per i “Lavori di realizzazione pavimentazione, impianto di
irrigazione e video sorveglianza nella Villa Jolanda” avente il seguente quadro economico:

Importo lavori

 Lavori a base d’asta € 383.456,95

 Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 13.420,99

 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 370.035,96

Somme a disposizione dell’Amministrazione

 IVA 10% € 38.345.70

 Imprevisti 5% € 19.172,85

 Oneri Tecnici 2% art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016 (80%) € 6.135,31

 Oneri Tecnici 2% art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 (20%) € 1.533,83

 Oneri accesso in discarica € 5.000,00

 Oneri ANAC € 150,00

 Oneri polizza assicurativa € 1.205,36

Totale somme a disposizione € 71.543,05

Importo complessivo € 455.000,00

2. di accertare l’importo totale di € 500.000,00 afferente alla convenzione tra l’Amministrazione Comunale e la
Società EDISON RINNOVABILI S.p.A. per la compensazione e il riequilibrio ambientale a fronte della
realizzazione ed esercizio dell’impianto eolico nel territorio del comune di Mazara del Vallo Contrada Messer
Andrea, repertoriato al n. 725/2022 degli atti pubblici del Comune di Mazara del Vallo al capitolo di entrata n.
2650001 (classificazione 4.02.03.03) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

3. di prenotare l’importo totale di € 500.000,00 nel seguente modo:

 € 400.000,00 al capitolo 9720001 Miss. 09, Prog. 05, Tit.2, Mac. Agg. 02 del Bilancio 2022-2024, annualità
2022 collegato al cap. di entrata 2650001 (classificazione 4.02.03.03);

 € 100.000,00 al capitolo 9030001 Miss. 01, Prog. 02, Tit.2, Mac. Agg. 02 del Bilancio 2022-2024, annualità
2022 collegato al cap. di entrata 2650001 (classificazione 4.02.03.03);

4. di dare atto che la prenotazione di spesa di cui al precedente punto sarà trasformata in impegno definitivo dopo
l’espletamento delle procedure di gara e l’individuazione del privato contraente;



5. di attestare che la spesa è compatibile con le previsioni di cassa esclusivamente del Bilancio di Previsione
2022/2024 già approvato, salvo disponibilità di cassa rilevata dal Dirigente del II Settore;

6. di autorizzare il Punto Ordinante del 3° Settore “Servizi alla Città e alle Imprese” ad avviare sul Me.PA di
Consip la richiesta di offerta (c.d. RdO).

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune, nei modi e termini di legge,
nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e
della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. n.
22/2008 come sostituito dall’art. 6 della l.r. n. 11/2015.

Mazara del Vallo, lì 23/11/2022

Il Responsabile del Settore
f.to Arch. Maurizio Giuseppe Falzone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Arch. Maurizio Giuseppe Falzone

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.04.002 1.2 9030001 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

108 N. 0 € 100.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Determina contrarre – Lavori realizzazione pavimentazione, impianto irrigazione e videosorveglianza Villa Jolanda.
Approvaz.progetto esecutivo, schema bando gara e accertamento somme ( acc 355/22)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.99.999 9.5 9720021 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

107 N. 0 € 400.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Determina contrarre – Lavori realizzazione pavimentazione, impianto irrigazione e videosorveglianza Villa Jolanda.
Approvaz.progetto esecutivo, schema bando gara e accertamento somme ( acc 355/22)

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.03.03.999 2650001 Determina a

contrarre – Lavori
500.000,00 2022 355



realizzazione
pavimentazione,
impianto
irrigazione e
videosorveglianza
Villa Jolanda.
Approvaz.
progetto
esecutivo, schema
bando gara e
accertamento
somme.

Mazara del Vallo lì, 23/11/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
23/11/2022 registrata al n° 4540 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 23/11/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Arch. Maurizio Giuseppe Falzone


